PAGE
4

проект
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ, ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА И ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

__ _____ 2019 г.

                                                                        № __-од

            Экз. № ________

г.Ульяновск

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых)
заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров,  обследований земельных участков, входящих в состав общего имущества                                      в многоквартирных домах на территории Ульяновской области,                                и содержание таких заданий, и порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований
Руководствуясь частью 3 статьи 20, частью 1 статьи 196 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьёй 13.2 Федерального закона                              от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)                    и муниципального контроля», п р и к а з ы в а ю:

1.   Утвердить  прилагаемый   Порядок  оформления  плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров,  обследований земельных участков, входящих в состав общего имущества                                      в многоквартирных домах на территории Ульяновской области,                                и содержание таких заданий, и порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

2. Контроль за настоящим приказом возложить на директора департамента жилищной политики и регионального государственного жилищного надзора – главного государственного жилищного инспектора Ульяновской области.
4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня                           его официального опубликования.

Министр

                                                                А.Я.Черепан

                                                                                   УТВЕРЖДЁН

приказом Министерства энергетики, жилищно-коммунального

комплекса и городской среды
Ульяновской области
___ ________ 2019 г. № ___-од
Порядок  оформления  плановых (рейдовых) заданий
на проведение плановых (рейдовых) осмотров,  обследований земельных участков, входящих в состав общего имущества  в многоквартирных домах на территории Ульяновской области, и содержание таких заданий,               и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий                 на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, входящих в состав общего имущества  в многоквартирных домах на территории Ульяновской области и содержание таких заданий, порядок оформление результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее – Порядок) разработан в соответствии  с требованиями статьёй 13.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и устанавливает процедуру оформления плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, входящих в состав общего имущества  в многоквартирных домах на территории Ульяновской области, содержание таких заданий, и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.
1.2. В настоящем Порядке понятие «земельный участок, входящий                      в состав общего имущества в многоквартирном доме» используется                             в значении, предусмотренном Правилами содержания общего имущества                      в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг                      и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность».

1.3. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков, входящих в состав общего имущества  в многоквартирных домах на территории Ульяновской области, (далее – земельных участков) проводятся должностными лицами департамента жилищной политики и регионального государственного жилищного надзора Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Департамент), уполномоченными на осуществление регионального государственного жилищного надзора и лицензионного контроля (далее - должностные лица)              с целью выявления нарушения требований, предъявляемых Жилищным кодексом  Российской Федерации, Правилами содержания общего имущества                в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества      в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг                     и выполнения работ  по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»,  Правилами  и нормами  технической эксплуатации жилищного фонда, утверждёнными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290              «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме,                       и порядке их оказания и выполнения», Правилами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»,                     к содержанию земельного участка, входящего в состав общего имущества                    в многоквартирном доме (далее - обязательные требования).

II. Оформление плановых (рейдовых) заданий

2.1.  Плановое (рейдовое) задание оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.2. Плановые (рейдовые) задания выдаются и подписываются Министром энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министр).

Плановое (рейдовое) задание должно содержать:

дату выдачи:

должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, получающего плановое (рейдовое) задание, участвующего в проведении планового (рейдового) осмотра,

обследования;

цель и предмет планового (рейдового) осмотра;

место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования, маршрут;

даты начала и окончания исполнения планового (рейдового) задания.
III. Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров

3.1. По результатам планового (рейдового) осмотра, обследования составляется акт осмотра, обследования земельного участка по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
3.2. Акт осмотра, обследования земельного участка должен содержать:

 дату и место составления акта осмотра, обследования;

 наименование органа регионального государственного жилищного надзора и его структурного подразделения, должностными лицами которого проведен осмотр, обследование земельного участка;

 фамилии, имена, отчества и должности должностного лица и должностных лиц, проводивших и участвовавших в осмотре, обследовании земельного участка;

дату, время, продолжительность и место проведения осмотра, обследования земельного участка;

краткую характеристику осматриваемого земельного участка с указанием его местоположения;
 сведения о результатах осмотра земельного участка, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований, характеристику нарушения;

 сведения о лицах, допустивших нарушения, в случае если удается установить такое лицо;

 подпись должностного лица или должностных лиц, проводивших осмотр земельного участка, и лиц, участвовавших в осмотре земельного участка;

 информацию о мероприятиях, проводимых в ходе осмотра земельного участка; фотографировании, видеосъемке (указывать марку и ключевые параметры фотоаппарата и

других технических средств);

 приложения к акту осмотра, обследования земельного участка (фототаблица, дополнительные материалы (при наличии)).
3.3. Акт осмотра, обследования земельного участка оформляется в течение 3 дней после завершения планового (рейдового) осмотра, в соответствии с приложениями № 2, 3 к настоящему Порядку.

3.4. Копия акта с копиями приложений (при наличии) направляется лицу, ответственному за содержание земельного участка, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки.

IV. Меры, принимаемые должностными лицами, по фактам выявленных нарушений обязательных требований

4.1. В случае выявления должностными лицами нарушений обязательных требований лицами, ответственными за содержание земельных участков, должностные лица Департамента:

доводят информацию о выявленных при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований                   до сведения Министра, его заместителя - в письменной форме (в виде докладной записки) для принятия решения о назначении внеплановой проверки в отношении лица, ответственного за содержание земельного участка                        по фактам:

возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению выявленных нарушений в соответствии с требованиями действующего законодательства

принимают меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности;

направляют копии акта и прилагаемых к нему документов и материалов по компетенции в соответствующие федеральные органы исполнительной власти, исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления, правоохранительные органы, органы прокуратуры в течение двух рабочих дней со дня составления акта в случае выявления в рамках планового (рейдового) осмотра, обследования нарушений, не относящихся к компетенции Департамента.
​​​​​​​​​​​​​​__________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку
Плановое (рейдовое) задание на проведение

плановых (рейдовых) осмотров, обследований

от ____________
№ ____________

                                                   (дата)

на проведение планового (рейдового) осмотра обследования ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования: район, территория, земельные участки, маршрут (наименование))
Дата начала и окончания исполнения планового (рейдового) задания:
с «      » _____________ 20 ____ года по «     » _________________ 20 ____ года
Должностные лица, участвующие в проведении планового (рейдового) осмотра, обследования:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Фамилия, инициалы, должность, структурное подразделение)

Цель и предмет планового (рейдового) осмотра:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора)

(подпись, заверенная печатью)

С плановым (рейдовым) осмотром ознакомлен(а), копию получил(а):

___________    ______________________     ______________________________

      (должность)                     (подпись)                                                (Ф.И.О.)
___________    ______________________     ______________________________

      (должность)                     (подпись)                                                (Ф.И.О.)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку

Акт № ______ планового (рейдового) осмотра, обследования
«            » __________________ 20 ___ г. в ____ час. ____ мин. на основании
планового (рейдового) задания от _______________ № ______________
должностное(ые) лицо(а) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., структурное подразделение)

при осмотре также присутствовали:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., место жительства)
проводившие осмотр земельного участка:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования: район, территория, земельные участки, маршрут (наименование))

В ходе осмотра, обследования земельного участка  выявил(и) следующее:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
что является нарушением требований, предъявляемых Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, Правилами и нормами  технической эксплуатации жилищного фонда, утверждёнными постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170, Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290, Правилами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416, к содержанию земельных участков.
Прилагаемые документы:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фототаблица, дополнительные материалы)

Подпись должностных(ого) лиц(а), проводивших(его) осмотр, обследование:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., структурное подразделение)
Подписи лиц, присутствовавших при проведении осмотра:
________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., место жительства)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку

Фототаблица к акту планового (рейдового) осмотра, обследования

от ____________
№ ____________

                                                    (дата)

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(адрес, месторасположение земельного участка, объекта)
фото № 1
________________________________________________________________________________________________________________________________________
фото № 2

________________________________________________________________________________________________________________________________________

фото № 3

________________________________________________________________________________________________________________________________________

фото № 4

________________________________________________________________________________________________________________________________________

фото № 5

________________________________________________________________________________________________________________________________________

фото № 6

________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________    _________________ _______________________

             (должность)                                        (подпись)                              (Ф.И.О.)

PAGE